
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382  53Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária resolve ratificar o 
Termo de Dispensa de Licitação nº 004/2023 - SEAP, cujo objeto é a AQUI-
SIÇÃO DE CONES para suprir a demanda desta Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária do Estado do Pará – SEAP/PA, com recursos 
advindos do Tesouro.
Valor: R$ 9.225,00 (nove mil e duzentos e vinte e cinco reais)
Belém, 27 de abril de 2023.
LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício

Protocolo: 931901

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

 

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 
PORTARIA Nº 196 DE 27.04.2023

Processo nº 2023/323421
Servidor: MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS
Matrícula: 32280/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designada como Gestora do Termo de Convênio nº. 011/2023, ce-
lebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a Prefeitura 
Municipal de Brejo Grande do Araguaia, inscrita no CNPJ: 22.938.773/0001-
56, cujo objeto é a Realização do 35º Aniversário de Emancipação Política 
da Cidade de Brejo Grande do Araguaia - PA.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 931583
PORTARIA Nº 199 DE 27.04.2023

Processo nº 2023/409781
Servidor: YVENS GUERREIRO PENNA
Matrícula: 5946497/2
Cargo: Assessor
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura - SECULT, realizada pela profissional ALBA MARIA DO 
SOCORRO LOPES DE MATOS BRIVARI, CPF: 259.484.152-87, contratada 
para realizar apresentação musical no evento “TEMPERO DE ORIGEM”, no 
dia 15/04/2023, às 18h, no espaço São José Liberto, Polo Joalheiro, em 
Belém-PA.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 931589
PORTARIA Nº 198 DE 27.04.2023

Processo nº 2023/409781
Servidor: YVENS GUERREIRO PENNA
Matrícula: 5946497/2
Cargo: Assessor
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura - SECULT, realizada pela profissional KAREN LAISE DA 
SILVA TAVARES, CPF: 877.010.902-82, contratada para realizar apresenta-
ção musical no evento “TEMPERO DE ORIGEM”, no dia 15/04/2023, às 12h, 
no espaço São José Liberto, Polo Joalheiro, em Belém-PA.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 931585
PORTARIA Nº 197 DE 27 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2023/403085, de 05/04/2023,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA ELANE GADELHA COSTA, matrícula nº 
5968357/1, ocupante do cargo de Diretora do Departamento de Pesquisa, 
Experimentação, Promoção e Cultura, como Fiscal da prestação de serviço 
a esta Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, realizada pelo profissional 
FRANCISCO EDILBERTO BARBOSA MOREIRA, contratado para ministrar as 
ações de vivência formativas em “CONCEPÇÃO CÊNICA PARA MESTRE-SA-
LA E PORTA-BANDEIRA E PORTA-ESTANDARTE”, que acontecerão no perío-
do de 01/03 a 12/04/2023, das 15h às 18h na UsiPaz Guamá.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 27 de abril de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 931620
PORTARIA Nº 192 DE 27 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de nº 
035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.280, 
de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto de nº 1.434, de 13 de dezem-
bro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
-O Processo nº 2023/352950, de 24/03/2023;

RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor FAGNER MONTEIRO SILVA, matrícula nº 57196665-
1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, como Gestor do Ter-
mo de Fomento de nº 006/2023, a ser celebrado entre esta Secretaria de 
Estado de Cultura – SECULT e a ASSOCIAÇÃO CULTURAL DOS ARTÍSTAS, 
PRODUTORES E TÉCNICOS DAS ARTES CÊNICAS DO TAPAJÓS, inscrita no 
CNPJ 01.367.342/0001-07, cujo objeto é a realização do espetáculo teatral 
“A Paixão de Cristo 2023”, no referido município.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 27 de abril de 2023.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 931616
PORTARIA Nº 193 DE 27.04.2023

Processo nº 2023/441162
Servidora: MARIA ELANE GADELHA COSTA
Matrícula: 5968357/1
Cargo: Diretora do Deptº. de Pesquisa, Experimentação, Promoção e Cultura
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço a esta Secreta-
ria de Estado de Cultura - SECULT realizada pelo profissional WALLACE 
HORTS NOBRE DA COSTA-CNPJ: 49.393.356/0001-21, contratado para a 
apresentação do ESPETÁCULO: CIRCO DE PULGA, que acontecerá no dia 
20/04/2023, às 10h, na USIPAZ - Guamá.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 931777
PORTARIA Nº 194 DE 27.04.2023

Processo nº 2023/418679
Servidora: MARIA ELANE GADELHA COSTA
Matrícula: 5968357/1
Cargo: Diretora do Deptº. de Pesquisa, Experimentação, Promoção e Cultura
Objeto: Designada Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria de Es-
tado de Cultura - SECULT, realizada pelo profissional BRUNO HENRIQUE DA 
SILVA FERREIRA, contratado para ministrar as ações de vivência formativa 
em Teatro Popular, que acontecerão no período de 17/05 a 05/06/2023, 
das 16h às 19h na UsiPaz Nova União.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 931763
PORTARIA Nº 201 DE 27.04.2023

Processo nº 2023/323175
Servidora: MARIA ELANE GADELHA COSTA
Matrícula: 5968357/1
Cargo: Diretora do Deptº. de Pesquisa, Experimentação, Promoção e Cultura
Objeto: Designada como como Gestora  do Termo de Convênio a ser cele-
brado entre esta Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, e a PREFEITU-
RA MUNICIPAL RONDON DO PARÁ, inscrita no CNPJ: 04.780.953/0001-70, 
que tem como objeto a realização do Aniversário da Cidade “41 Anos de 
História do Município de Rondon do Pará –PA”.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 932117

.

.

DIÁRIA
.

 
PORTARIA Nº 195 DE 27.04.2023

Processo: Nº 2023/482917
Servidora: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Quantidade de Diárias:1/2 (meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: CACHOEIRA DO ARARI/PA
Período: 27/04/2023
Objetivo: Participar de Solenidade da Entrega da Medalha ao Padre Gio-
vanni Gallo (In memoriam) e realizar visita técnica no Museu do Marajó.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 931746
PORTARIA Nº 191/23, DE 27.04.2023

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Iego Alexssander Rocha Alexandre
Cargo: Assessor
Matrícula: 5945722/2
Quantidade de Diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: CACHOEIRA DO ARARI /PA
Período: 26 a 27/04/2023
Objetivo: Acompanhar visita técnica no Museu do Marajó.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 932102


